
паркінгах, в укриттях, у коридорах 
і ваннах мерехтять телефони 
десятками сповіщень.
 «Летить». «Працює ППО». 
«Залишайтесь в укриттях».
  І ми залишаємось, аби 
залишитись українцями у своїй 
державі, на своїй землі, побачити, 
як сходить сонце, і попри все 
сказати одне одному: «Доброго 
ранку!»
  І ми завжди маємо віру, що це 
станеться. Саме так протягом 
століть і на Русі, і на Січі, в усі 
епохи, хоч би який ворог і з якого 
боку приходив, ніщо вороже не 
приживається на цій землі й не 
пускає тут коріння. І Україна 
зазалишається – залишається собою.
І ранок неодмінно настає.
 І хочеться ще поспати, але ти 
знаходиш сили й підіймаєшся. 
Пишеш своїм, радієш, коли все в 
порядку. Читаєш допис того 
самого воїна: «Відбилися! Маємо 
пару годин перевести подих». А 
хтось пише: «Маємо кілька 
тетермінових потреб…» Ти 
закидаєш на збір і виходиш на 
вулицю.
 У цей ранок, ідучи містом, своїм 
містом, ти бачиш довкола своїх. 
Бачиш обличчя людей і очі, у яких 
попри все є життя.
 Бачиш, як попри все 
відчиняються кафе, як транспорт 
їде попри все.
 І розумієш: держава – це люди. 
Їхня сила, стійкість, щирість, їхнє 
світло.

 П’ятнадцятого липня ми 
відзначаємо важливий день. День 
нашої державності.
  День хрещення Київської Русі – 
України. Цей день – про зв’язок. 
Про всі етапи нашого 
державотворення й те, що об’єднує 
десятки поколінь – тих, хто жив на 
цій землі тисячу років тому, і тих, 
хто живе зараз.
  Міст крізь часи, який стоїть на 
трьох нерушимих опорах: українці 
тут були, українці тут є, українці 
тут будуть.
  І завжди на цій землі перемагає 
життя, беруть гору цінності та наш 
характер. Найкраще в наших 
людях, які попри війну, сльози й 
біль зберегли в собі людину, 
бережуть одне одного, а значить – 
бережуть свою державу.
  І доводять це тисячі наших доль, 
тисячі наших історій. Про 
пережите, про те, що на серці в 
кожного, хоч би ким ти був: воїн, 
учитель, музикант, розробник 
дронів чи Президент.
  Це історії про наші дні, ночі й 
ранки. Про ніч «на нулі», яку 
описує військовий. «Тиснуть. 
Лізуть звідусіль. Стоїмо. І ви 
тримайтесь. Читаємо новини про 
обстріли мирних міст. Що 
сказати… Це війна всіх нас. І дай 
БоБоже миру для нас усіх».
 І допис цей уночі в метро читає 
молода мама з донечкою на руках. І 
малеча так уважно роздивляється 
все навкруги. Ніби хоче 
запам’ятати все. Розказати колись 

своїм діткам про ці ночі 
в метро, про цю 
вершину людського 
духу.
  Коли дідусь надуває 
матрац трьом онукам, 
бережно вкриває їх 
ковдрою й чує: «Діду, а 
мультик?» І, дістаючи 
планшет, каже: «Звісно, 
козаки, як же ж без 
мумультика?»
 А неподалік люди 
вмощуються поруч у 
спальних мішках, на 
твердій підлозі, але з 
такою ж твердістю 
всередині. Твердістю 
перемогти цю ніч. І 
прпротягом такої ночі на 
платформах, у 



біорізноманіття та попередження 
пожеж, яке допоможе працівникам 
установ досліджувати рідкісні види 
рослин і тварин, моніторити зміни в 
екосистемах, а також швидше 
реагувати на лісові та торф’яні 
пожежі.
  Заступниця Постійного представ- 
ника Програми розвитку ООН 
(ПРООН) в Україні з операційних 
питань Моніка Різал наголосила на 
важливості системної підтримки, 
яку ПРООН разом з ГЕФ надають 
Україні у сфері охорони природи, 
відновідновлення деградованих земель і 
адаптації до кліматичних змін.
 «За фінансової підтримки 
Глобального екологічного фонду 
ПРООН продовжує підтримувати 
зусилля України у збереженні 
біорізноманіття та зміцненні 

 Також цього року практично усі 
кошти з бюджетної програми щодо 
здійснення природоохоронних 
заходів спрямовуються на потреби 
установ ПЗФ.
  Сьогодні понад 4,5 тис працівників 
сфери продовжують дбати про 
збереження природи, розвивають 
рекреацію там, де це можливо, 
займаються екологічною просвітою 
та наукою, започатковують програми 
реабілітації для учасників бойових 
дій,дій, зберігають єдність та 
солідарність. Лише торік установи 
ПЗФ відвідали близько 1 млн осіб. 
Сьогодні у державному “Межигір’ї” 
парки представили свою діяльність, 
щоб надихнути, об’єднатися та 
рухатися вперед. Під час заходу мала 
ччесть нагородити колективи та 
працівників відомчими відзнаками. 
 Світлана Гринчук також передала 
нацпаркам та заповідникам 
Поліського регіону допомогу від 
наших партнерів Глобального 
екологічного фонду та ПРООН – 
обладнання для посилення охорони 

досягти європейського показника 
заповідності, який в середньому у 
країнах ЄС становить близько 26%. 
Тож є куди рухатися. 
  “Важливе питання – реформу- 
вання системи. Під час перемовин у 
Брюсселі з європейськими 
колегами дійшли згоди – перший 
крок до ефективного розвитку 
природно-заповідної справи – це 
створення спеціалізованої агенції. 
  На розгляді Уряду перебуває 
законопроєкт про внесення змін до 
Закону України «Про природно- 
заповідний фонд України», який 
передбачає створення єдиного 
органу управління заповідною 
справою. Це та фундаментальна 
зміна,зміна, що дозволить посилити 
інституційну спроможність сфери”, 
– зауважила Світлана Гринчук.

 За словами Міністра, попри 
воєнний час робота щодо розвитку 
мережі ПЗФ триває. Лише 
минулого року було створено 86 
територій та об’єктів ПЗФ площею 
майже 5 тис. га. Наша мета – 

фонду збитків на суму близько 140 
млрд грн. На сьогодні сума збитків 
ПЗФ сягає понад 3 трильйони 
гривень”, – наголосила Світлана 
Гринчук під час свого виступу. 

території Дворі- 
чанського НПП 
два роки йдуть 
активні бойові дії. 
Гетьманський, 
Деснянсько-Старо
гутський, Ка- 
м’янсьм’янська Січ та 
Святі Гори пос- 
тійно потерпають 
від обстрілів, дро- 
нів та дій ДРГ. 
Лише підрив греб- 
лі Каховської ГЕС 
зазавдав приро- 
дно-заповідному 

 Ці питання обговорювали під час 
фестивалю «ПаркФест: там, де 
говорить природа», що відбувся в 
державному «Межигір’ї» з нагоди 
Дня працівника природно- 
заповідної справи.
  У заході взяли участь Міністр 
захисту довкілля та природних 
ресурсів України Світлана 
Гринчук, Міністр Кабінету 
Міністрів України Олег Немчінов, 
голова Київської обласної 
державної адміністрації Микола 
КаКалашник, голова Комітету 
Верховної Ради України з питань 
екологічної політики та 
природокористування Олег 
Бондаренко, заступниця голови 
комітету Олена Криворучкіна, 
народні депутати Юлія 
ООвчинникова, Ігор Марчук, 
заступниця Постійного представ- 
ника Програми розвитку ООН 
(ПРООН) в Україні з операційних 
питань Моніка Різал, 
представники іноземних дипло- 
матичних установ Молдови, 
Бельгії,Бельгії, Польщі, Азербайджану, 
Болгарії, представники Мін- 
довкілля та установ ПЗФ з усієї 
України.
 “Внаслідок агресії росії у зону 
вторгнення потрапило близько 2 
тисяч територій та об’єктів ПЗФ 
загальною площею 1,8 млн га. 
Меотида, Джарилгацький, 
Приазовський, Олешківські піски, 
Великий Луг, Білобережжя Свято- 
сласлава, Нижньо-дніпровський…. 
Загалом 10 національних 
природних парків України, 8 
заповідників та 2 біосферних 
заповідники окуповано. На 



 Рослинний світ Національного 
природного парку «Синевир» 
різноманітний та неповторний. На 
його території нараховується 
понад 950 видів судинних рослин. 
Це разом взяті  дерева, кущі і 
чагарники. Самий цікавий період 
у у житті рослин це цвітіння, яке 
привертає до себе велику увагу 
людей, а особливо науковців.
  Різноманітність форм, багатство 
фарб та ароматів зробили квіти 
важливим атрибутом людського 
буття. Це особливо стосується 
весняно-літніх квітучих рослин. 
ТаТа найбільше манять до себе оті 
маленькі яскраві перші літні 
барви, які неможливо не помітити 
на тлі зеленого лісового, лучного  
покриву.

 НПП «Синевир» прийняв 
міжнародну групу науковців, які 
проводять важливі дослідження 
земноводних та плазунів регіону. 
Ця співпраця об'єднує експертів з 
України та Словаччини, підкрес- 
люючи міжнародний інтерес до 
біорізноманіття парку.біорізноманіття парку.
 До складу експедиції ввійшли 
Назар Смірнов, кандидат 
біологічних наук, науковий 
працівник Чернівецького приро- 
дознавчого музею, Олександр 
Зіненко, провідний науковий 
співробітник Харківського 
національногонаціонального університету ім. 
Каразіна, а також Матьє Деноель 
(Mathieu Denoël) з Льєзького 
університету (University of Liège), 
Словаччина та Даніел 
Яблонський (Daniel Jablonski) з 
Університету Коменського в 
БратиславіБратиславі (Comenius University 

 Наприкінці насиченого дня 
начальник наукового відділу 
Національного природного парку 
«Синевир», кандидат біологічних 
наук Юрій Тюх провів для 
студентів ознайомчу розповідь, під 
час якої поділився цінними 
знаннямизнаннями про флору, фауну та 
екосистеми парку, а також відповів 
на численні питання молодих 
дослідників. Завершенням візиту 
стало підведення підсумків 
польової практики. Кульмінацією 
дня стало підписання договору про 
творчутворчу співпрацю між 
географічним факультетом 
Чернівецького національного 
університету імені Юрія 
Федьковича та НПП «Синевир». Ця 
угода відкриває нові можливості 

 Цими днями в Ужгородському 
національному університеті 
відбулася стартова конференція, 
присвячена міжнародному 
проєкту «Запровадження моніто- 
рингу водно-болотних угідь 
міжнародного значення в 
КарпатськомуКарпатському регіоні».  Даний 
проєкт співфінансується 
Програмою INTERREG VI-A 
NEXT Угорщина-Словаччина- 
Румунія-Україна 2021-2027 з 
бюджетом 905,367,71 євро 
(загальний бюджет: 1 005,964, 
УжгородськогоУжгородського національного 
університету (вул. Універси- 
тетська, 14). 
 Ключовими завданнями проєкту 
є інвентаризація водно-болотних 
угідь у транскордонних областях 
України, Словаччини та Румунії, 
розроблення та впровадження 

змогу ознайомитися з унікальною 
природою та природоохоронною 
діяльністю парку. Зокрема, вони 
відвідали легендарне озеро 
Синевир, перлину Українських 
Карпат, Реабілітаційний центр 
бурого ведмедя, де рятують та 
реабілітуютьреабілітують цих тварин, 
Реабілітаційний центр диких 
тварин «Квасовець», який 
опікується іншими представ- 
никами дикої фауни, а також 
Реабілітаційний центр хижих 
птахів «Сапсан», що є важливим 
осередкомосередком для збереження 
популяцій пернатих хижаків.

 Національний природний парк  
«Синевир», традиційно відкриває 
свої двері для студентів 
природничих факультетів 
українських вищих навчальних 
закладів. Цього року сезон 
польових наукових практик 
розпочавсярозпочався з візиту студентів 1-2 
курсів географічного факультету 
Чернівецького національного 
університету імені Юрія 
Федьковича.
 Молоді дослідники прибули під 
керівництвом досвідчених 
наставників - доцента, кандидата 
географічних наук Мирослава 
Проскурняка та доцента, 
кандидата географічних наук 
Дарії Холявчук.
  Під час візиту студенти мали 
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Номер віддруковано в НПП «Синевир»

 Цього сезону особлива увага 
приділяється вивченню мохоподібних 
та лишайників, які є важливими 
індикаторами стану довкілля.
  Науковці Інституту ботаніки ім. М.Г. 
Холодного НАН України, а саме к.б.н., 
бріолог Вірченко В.М. та к.б.н., 
фахівець із синантропної флори 
Тимошенко П.А., у співпраці з 
працівниками НПП «Синевир», 
активно працюють над розширенням 
знань про біорізноманіття парку.знань про біорізноманіття парку.
 Під час нещодавніх досліджень було 
виявлено та ідентифіковано низку 
цікавих видів мохів. Особливо 
вражаючою стала знахідка на одному 
дереві бука лісового, де було виявлено 
20 різних видів мохів. Це свідчить про 
унікальність та багатство екосистем 
НППНПП «Синевир», а також про значну 
роль букових лісів як осередків 
біорізноманіття.
 Одним із найважливіших відкриттів 
цього сезону є виявлення червоно- 
книжного виду лишайника – Лобарії 
легеневоподібної (Lobaria pulmonaria). 
Цей вид, який найчастіше зростає на 
яворі, є відомим індикаторним видом 
чистоти повітря. Його присутність у 
НППНПП «Синевир» підтверджує високу 
екологічну якість повітря в регіоні та 
підкреслює необхідність подальшого 
збереження цих унікальних природних 
територій.
 Дослідження тривають, і науковці 
сподіваються на нові цікаві відкриття, 
які допоможуть краще зрозуміти та 
зберегти унікальне біорізноманіття 
нацпарку.

 Серед найпоширеніших рептилій 
Національного природного парку 
"Синевир" є ящірка живородна (Zooto-
ca vivipara). Цей вид, як випливає з 
його назви, є живородним, що є 
адаптацією до прохолоднішого клімату 
високогірних та північних регіонів. 
ЗамістьЗамість відкладати яйця, які могли б не 
вижити при низьких температурах, 
самка виношує дитинчат всередині 
себе.
 Ящірку живородну можна досить 
часто помітити на території 
Національного природного парку 
"Синевир".  Вона віддає перевагу 
сонячним місцям, де може 
прогріватися після холодних ночей, 
але при цьому швидко ховається при 
найменшійнайменшій небезпеці. Цей невеликий 
плазун відіграє важливу роль у 
екосистемі парку, харчуючись 
комахами та іншими дрібними 
безхребетними.
 Ще одним поширеним представ- 
ником рептилій у НПП "Синевир"  є 
вуж звичайний (Natrix natrix). Ця змія є 
не отруйною і легко впізнаваною 
завдяки характерним жовтим або 
помаранчевим "вушкам" на потилиці. 
Вуж звичайний є яйцекладним видом, 
відкладаючивідкладаючи яйця в гнилих пнях, 
компостних купах або під камінням.
 Вужа звичайного можна зустріти по 
всій території парку, але найчастіше 
він трапляється поблизу  озер, канав та 


